
  

 
 

 

COMUNE DI DRENA 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero 

75 

Data 

27/10/2022 
Copia Conforme 

 

 

 

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI 
E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160 E S.M.I. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO, NOMINA RUP ED 
INDIRIZZI  ANNUALITÀ 2021. 

 
 

 

L’anno 2022, addì 27 del mese di Ottobre alle ore 19.00 a seguito di regolari avvisi, recapitati a 

termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale nella sala delle Riunioni. 

 

 
N. Nominativo Carica Presenza 

1 Chiarani Giovanna Sindaca SI 

2 Bombardelli Sara Vice Sindaca SI 

3 Michelotti Gualtiero Assessore SI 

4 Bortolotti Sergio Assessore SI 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La sig.ra. Chiarani Giovanna, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 
Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E 
S.M.I. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO, NOMINA RUP ED INDIRIZZI  
ANNUALITÀ 2021. 
  

La Giunta Comunale 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 
2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 
n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per 

le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno 

alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. 

Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 

euro 60 milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 

2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”. 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 
2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle 
aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 € 
19.373,00 per l’annualità 2021 € 12.915,00 per l’annualità 2022 € 12.915,00. 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di 
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti 
territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a 
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed 
assicurare un  maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, 
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la 
valorizzazione del capitale territoriale. 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui 
all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di 
selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e 
per la stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed 
inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria. 

PRESO ATTO che per l’annualità 2020 il bando si è regolarmente concluso e la quota del 
fondo pari a € 19.373,00 è stata interamente assegnata. 

VISTO lo schema di Bando pubblico per l’annualità 2021, allegato alla presente, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP 
per tale attività nella persona del Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali. 

VISTA la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia oggetto dell’Avviso 
pubblico di cui all’allegato unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici 
di questo Ente. 



RITENUTO dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione che potrà avvalersi di un 
supporto specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato 
nelle modalità e tempistiche richieste. 

CONVENUTO di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante la necessità 
di intervenire in aiuto delle categorie economiche beneficiarie e di consentire l’erogazione dei fondi 
nei termini indicati dalla normativa. 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 185 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 
03.05.2018 n. 2. 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 4 di data 30/03/2022 di approvazione del 
Bilancio di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2022-2024 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 28/04/2022. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 6 di data 
03.04.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

Vista la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali 
al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05.05.2009 n. 42). 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi legalmente, 

DELIBERA 

1. di prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 
dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per 
l’Annualità 2020 € 19.373,00, per l’annualità 2021 € 12.915,00, per l’annualità 2022 € 
12.915,00; 

1. di approvare lo schema di Bando pubblico per l’annualità 2021 predisposto dall’Ufficio Attività 
economiche che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento RUP per tale attività nella persona del 
Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali; 

3. di dare mandato al RUP per i conseguenti atti di gestione, che potrà avvalersi del supporto 
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato nelle 
modalità e tempistiche richieste 

4. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 
2, con voti unanimi favorevoli, è dichiarata immediatamente eseguibile; 



 

5. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.  

 
RAS 

 



COMUNE DI DRENA

Pareri

76

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE
AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO,
NOMINA RUP ED INDIRIZZI  ANNUALITÀ 2021.

2022

Ufficio Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Demografici)

Data

Parere Favorevole

RAFFAELLA SANTONI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/10/2022Data

Parere Favorevole

dott.ssa Francesca Antola

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



deliberazione Giunta comunale 

27/10/2022 n. 75 

 

 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di 

legge. 

 

La Sindaca Il Segretario comunale 

f.to Chiarani Giovanna f.to CINZIA MATTEVI 

 

============================================================ 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 

4, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 28/10/2022 al 

07/11/2022,  ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 

Contestualmente all’affissione all’Albo la presente deliberazione viene comunicata ai 

capigruppo consiliari ai sensi di legge. 

 

Drena, lì 28/10/2022 

 Il Segretario comunale 

 f.to CINZIA MATTEVI 

 

 

============================================================ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Drena, li  

 Il Segretario comunale 

 CINZIA MATTEVI 

 

 

 

 

============================================================ 

 


